¹⁷ *Speculum Musicae*, lib. I.15. Vgl. Tammen, Björn R.: *Musik und Bild im Chorraum mittelalterlicher Kirchen*. Berlin: Reimer 2000, S. 288, Anm. 16. Zu den verschiedenen Klassifikationstraditionen von *vox* vgl. Franz Müller-Heuser: *Vox humana. Ein Beitrag zur Untersuchung der Stimmästhetik des Mittelalters*, Kölner Beiträge zur Musikforschung 26. Regensburg: Gustav Bosse 1963 S. 4-6.

¹⁸ Ambrosius: *De Jacob et vita beata I, viii, 39*. Patrologia Latina 16, Sp. 614; CSEL, xxxii, 2, 30-31. (Zitiert nach: McKinnon, James: *Music in Early Christian Literature*. Cambridge: Cambridge University Press 1987, S. 129).

¹⁹ „Sicut enim omnium artium naturaliter sumus susceptibiles, eas tamen non naturaliter habemus, sed doctrina accipimus, ita vox quidem naturaliter est, sed non naturaliter significat, sed positione et sicut 'moveri homini naturale est, saltare vero quorundam artificum est, ita quoque possibilitas significandi et ipsa vox naturalis est, significatio vero per impositionem est'." Petrus Abaelard, *Glossen*, S. 307-503, hier: S. 372.

²⁰ Entsprechend ist die Art der Bezeichnung der Sprachen als Ausdruck des Intellekts dieselbe, auch wenn die Zeichen selber sich unterscheiden. Vgl. Petrus Abaelard, *Glossen*, S. 307-503, hier: S. 323 und 324.

²¹ „Naturales quidem voces, quas non humana inventio imposuit sed sola natura <contulit>, naturaliter <et non> ex impositione significativas dicimus, ut ea quam latrando canis emittit, ex qua ipsius iram concipimus. Omnium enim hominum discretio ex latratu canis eius iram intelligit, quem ex commotione irae certum est procedere in his omnibus quae latrant. Sed huiusmodi voces quae nec locutiones componunt, quippe nec ab hominibus proferuntur, ab omni logica sunt alienae. Eas igitur solas oportet exsequi quae ad placitum significant, hoc est secundum voluntatem imponentis, quae videlicet prout libuit ab hominibus formatae ad humanas locutiones constituendas sunt repertae et ad res designandas impositae, ut hoc vocabulum 'Abaelardus' mihi ideo collocatum est ut per ipsum de substantia mea agatur." Petrus

Die nicht in Sprache gegliederte Stimme gilt also als natürlicher Ausdruck, als unwillkürlich, d. h. nicht den künstlichen, vom Menschen gemachten Sprachgesetzen unterworfen und damit auch nicht im Zeichennetz der Sprachlaute gefangen. Dadurch ist die Stimme kein *signum datum*, vom Menschen gesetztes Zeichen, sondern ein natürliches Zeichen (*signum naturalium*), unwillkürlich und absichtslos (*sine voluntate atque ullo appetitu significandi*).²³ Es ist der Verstand des Menschen, der die Stimme bündigt und formt, der sie in eine Ordnung bringt, die ihrerseits Ausdruck der *ratio* ist. Insofern die Artikulation in die Sprache, die Gliederung der Stimme zu einer Gestalt, Ausdruck menschlichen Verstandes ist, gehört es zur Aufgabe des Menschen, mit dem Mittel der Sprache Herr über die Stimme zu sein.²⁴ Entsprechend können die ungegliederte Stimme, die nicht verständliche Stimme und die Sprachlosigkeit Zeichen von einem Verstandesdefizit sein.